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АНОТАЦІЯ

Тан Фань Теоретико-практичні та виконавські виміри дитячого

хорового мистецтва України і Китаю (на прикладі діяльності Сергія

Прокопова та Яна Хунняня). Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво» (02 – Культура і мистецтво). –

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та стратегічних комунікацій України, Харків, 2025.

Дисертацію присвячено вивченню теоретико-практичних та виконавських

вимірів дитячого хорового мистецтва в Україні та Китаї.

Актуальність теми дисертації обумовлена відсутністю комплексного

дослідження, яке б охоплювало історичний розвиток дитячого хорового

мистецтва як в Україні, так і в Китаї; необхідністю глибокого вивчення та

систематизації базових теоретичних концепцій, що лежать в основі дитячого

хорового мистецтва; недостатністю висвітлення теоретико-практичних та

виконавських вимірів дитячого хорового мистецтва; міжнародним інтересом до

дитячого хорового мистецтва як важливого елемента культурної спадщини

України та Китаю. Систематизація джерелознавчої бази виявила, що до сьогодні

не існує ґрунтовного дослідження, в якому комплексно вирішено, як окрему

наукову проблему, науково-методичний, жанрово-стильовий та виконавський

аспекти дитячого хорового мистецтва України та Китаю.

Мета дослідження – визначити особливості теоретико-практичних та

виконавських вимірів дитячого хорового мистецтва України та Китаю.

Матеріал дослідження: 1) науково-методичні роботи з проблем дитячого

хорового мистецтва С.Прокопова та Я. Хунняня; 2) інформація про творчу

діяльність С.Прокопова та Я. Хунняня; про хорові колективи, якими вони

керували: дитячий хор «Весняні голоси» Харківського обласного палацу дитячої
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та юнацької творчості та Хор Пекінської філармонії; 3) хорові твори з репертуару

названих колективів; 4) хорові партитури: «Щедрик» М. Леонтович, «Закувала

зозуленька» Г. Цицалюк, «Іди, іди дощику» Т. Кравцов, «Зелений шум» з

«Хорового зошита» № 3 М. Кармінського, «Благодарение Господу»

М. Кармінського, «Agnus Deі» Ж. Бізе, «Ola! O che bon ecсho!» О. Лассо, «Ad alter

le voi dare’ste passete» О. Лассо, «Водяна курка» М. Хонген, «Вісім коней» Се

Енкбаяр; 5) відеозаписи майстер-класів Яна Хунняня, виступів дитячого хору

«Весняні голоси» Харківського обласного палацу дитячої та юнацької творчості

та Хору Пекінської філармонії.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що вперше в

українському музикознавстві предметом спеціального дослідження стає дитяче

хорове виконавство України та Китаю у його системній цілісності. Вперше в

українському музикознавстві:

• розглянуто і систематизовано особливості розвитку дитячого

хорового мистецтва України та Китаю за трьома основними напрямками:

історичні аспекти вивчення генезису та розвитку дитячого хорового мистецтва в

Україні та Китаї, аналіз впливу культурних та історичних факторів; теоретичний

аспект (діяльність С.Прокопова та Я.Хунняня) та практичний вимір (вивчення

репертуарних творів дитячих хорів);

• сформульовано базові теоретичні концепції дитячого хорового

виконавства України та Китаю;

• репрезентовано мистецьку та педагогічну діяльність С. Прокопова у

динаміці розвитку дитячого хорового виконавства Україн;

• представлено виконавсько-педагогічні настанови фундатора

традицій дитячого хорового виконавства Китаю Яна Хунняня;

• досліджено динаміку оновлення жанрово-стильової палітри та

образно-тематичного спрямування репертуару дитячого хорового колективу;
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• здійснено аналіз репертуарів хору «Весняні голоси» Харківського

обласного палацу дитячої та юнацької творчості та Пекінського філармонічного

хору;

• визначено жанрово-стильові пріоритети репертуарної політики

названих хорових колективів;

• проаналізовано та надано виконавсько-аналітичні спостереження

щодо репертуарних творів даних хорових колективів;

• узагальнено досягнення видатних дитячих хорових колективів

«Весняні голоси» та Хор Пекінської філармонії на національному та світовому

рівнях.

Набули подальшого розвитку уявлення про зміст дитячого хорового

мистецтва в історичному та теоретичному аспектах.

Введено в науковий обіг українського музикознавства нову інформацію про

виконавську, педагогічну та творчу діяльність видатного хорового диригента

Китаю – Яна Хунняня та керованого ним колективу – Хору Пекінської

філармонії.

У Розділі 1 досліджено історичні аспекти та теоретичні основи дитячого

хорового мистецтва України та Китаю. На основі аналітичного методу

систематизовано науковий доробок українських та китайських дослідників з

обраної проблематики. З’ясовано, що основний масив наукових досліджень,

розподіляється за трьома основними блоками: історія і теорія дитячого хорового

мистецтва; специфіка роботи з дитячим хором; композиторська практика у сфері

дитячого хорового виконавства.

З’ясовано, що на сьогодення пріоритетність державної культурної політики

України та Китаю будується на відродженні та розвитку національних традицій

у культурі, мистецтві та освіті. Тому опорними чинниками дитячого хорового

виконавства є звернення до національних традицій, дотримання стратегії

оновлення духовного життя нації.
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Виявлено стабільні та мобільні компоненти дитячого хорового мистецтва.

Окреслено ключові аспекти структурного моделювання сучасного дитячого

хорового мистецтва. Доведено, що базові теоретичні концепції дитячого

хорового мистецтва включають різні аспекти педагогічної та музичної теорії,

спрямовані на розвиток і навчання дітей у контексті вокального виконання і

музичної діяльності.

Висвітлено провідні позиції методики розвитку вокального слуху та

формування співацьких навичок у дітей. Розроблено алгоритм аналізу якості

звучання голосу дитини, основними якостями якого є його основні фізичні

характеристики: тембральна (спектральна наповненість (обертоновий склад

звуку); плавність регістрових переходів; дзвінкість і «польотність» голосу;

ступінь свободи або напруженості звучання; вокальна позиція; ступінь

округлості голосних; якість співацького вібрато), інтонаційна (чистота (точність)

інтонування; ширина звуковисотного діапазону, його висотне розташування) та

динамічна (ширина динамічного діапазону на різних звуковисотних рівнях).

Розділ 2 репрезентує теоретико-практичні виміри творчої діяльності

майстрів сучасного дитячого хорового мистецтва України та Китаю —

С. Прокопова та Я. Хунняня. Підбиваючи підсумки аналізу ґрунтовних науково-

практичних та педагогічних надбань двох відомих Майстрів дитячого хорового

виконавства, зазначено, що їхні методологічні підходи зосереджено на розвитку

індивідуальних вокально-хорових навичок; на формуванні музично-слухових

уявлень; опануванні навичок хорового співу; на розвиткові емоційно-образного

сприйняття та мислення у дітей. Проведене дослідження дає підстави

стверджувати, що теоретичні засади двох знаних хорових диригентів України та

Китаю ґрунтуються на тотожних пріоритетних підходах до хорової педагогіки —

гуманістичному, особистісно-орієнтованому, полікультурному, порівняльному,

системному. Головними факторами, які необхідно враховувати в процесі

порівняльного аналізу базових теоретичних концепцій С. Прокопова та
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Я. Хунняня, — це специфіка їхньої національної ментальності, яка є відмінною в

силу соціально-культурних і національно-освітніх умов.

У Розділі 3 виявлено жанрові пріоритети дитячої хорової музики України

та Китаю. Доведено, що дитяча хорова музика розвивається у трьох провідних

напрямах: концертна, концертно-театралізована, духовно-концертна.

Виокремлені основні жанри дитячої хорової музики: обробки народних пісень,

авторські хорові твори a cappella та з супроводом; кантати та ораторії; синтетичні

жанри (поєднують елементи різних музичних стилів (фольк, джаз, поп) та інших

видів мистецтва (театр, хореографія).

Досліджено жанрово-стильову специфіку репертуару дитячого хору

«Весняні голоси» та Хору Пекінської філармонії. Виявлено, що репертуар хорів

різноманітний і характеризується широким жанрово-стильовим діапазоном.

Аргументовано, що критерії відбору репертуару включають художню цінність,

відповідність віковим особливостям дітей, доступність виконання та

відповідність загальній концепції роботи хору. Репрезентовано репертуарні

твори хору «Весняні голоси» та Хору Пекінської філармонії; проаналізовано

особливості виконавської інтерпретації.

У Висновках подаються підсумки дослідження.

На основі аналітичного методу систематизовано науковий доробок


[…]


тощо); на розвиткові емоційно-образного сприйняття та мислення у дітей. Проведене

дослідження дає підстави стверджувати, що теоретичні засади двох знаних хорових

диригентів сучасного дитячого хорового виконавства України та Китаю ґрунтуються

на тотожних пріоритетних підходах до хорової педагогіки - гуманістичному,

особистісно-орієнтованому, полікультурному, порівняльному, системному.

Головними факторами, які необхідно враховувати в процесі порівняльного

аналізу базових теоретичних концепцій видатних майстрів сучасного дитячого

хорового мистецтва України й Китаю – С. Прокопова та Я. Хунняня, є специфіка

їхньої національної ментальності, яка є відмінною в силу соціально-культурних і

національно-освітніх умов.
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6. Систематизовано жанри дитячої хорової музики України та Китаю. Розгляд

існуючих наукових робот з питань типології жанрів хорової музики відомих

науковців України і Китаю (Л.Пархоменко, С.Шипа, О. Торби, О.Батовської,

Є.Бондар, Н.Дніпровської, О.Александрової, А.Немерко, Лю Фань, Ван Цзяцин та

інших), дає підстави зробити наступні узагальнення: зазначена проблема є відкритою

лакуною сучасних музикознавчих студій в силу того, що саме хоровий жанр

накопичує актуальні тенденції розвитку сучасного суспільства, які притаманні

музичній культурі часу; хорова творчість є потужним чинником комунікації зі

всесвітом і кшталтом індивідуальної, авторської адаптації в соціальній та естетичній

площинах. Сучасна дитяча хорова музика розвивається у трьох провідних напрямах:

концертна, концертно-театралізована, духовно-концертна. Проте, слід зазначити, що

вони не вичерпують можливих підходів до жанрової типології сучасної дитячої

хорової музики.

Узагальнюючи дослідження жанрової специфіки сучасної хорової музики,

авторка робить наступні висновки: різноманітність підходів до класифікації жанрів.

Автори пропонують різні критерії для класифікації жанрів хорової музики, такі як

тематика, форма, стиль, призначення тощо; динамічність жанрової системи.

Сучасна дитяча хорова музика характеризується динамічним розвитком, появою

нових жанрів та синтезом різних стилів; важливість національних традицій.

Народна пісня залишається важливим джерелом натхнення для композиторів, які

створюють музику для дітей; вплив сучасних тенденцій. Сучасна дитяча хорова

музика активно інтегрує елементи популярної музики, джазу, фольклору інших

культур; роль композиторів. Композитори відіграють ключову роль у розвитку

жанрів дитячої хорової музики, експериментуючи з різними формами і стилями;

соціальна функція дитячої хорової музики. Дитяча хорова музика виконує важливу

соціальну функцію, сприяючи естетичному вихованню, розвитку творчих здібностей

дітей та формуванню національної свідомості.
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Виокремлені основні жанри сучасної дитячої хорової музики: обробки

народних пісень, авторські хорові твори a cappella та з супроводом; кантати та

ораторії; синтетичні жанри (поєднують елементи різних музичних стилів (фольк,

джаз, поп) та інших видів мистецтва (театр, хореографія).

Тенденції розвитку визначено наступними тезами: індивідуалізація жанрових

профілів: композитори все частіше створюють унікальні жанрові форми, що

відрізняються від традиційних; національні традиції відіграють важливу роль у

формуванні жанрових особливостей дитячої хорової музики; синтез різних музичних

культур; звернення до сучасної тематики. Отже, сучасна дитяча хорова музика

характеризується як динамічна та багатогранна сфера музичного мистецтва, яка

постійно розвивається і збагачується новими ідеями та формами.

8. Здійснено аналіз жанрово-стильової та виконавської специфіки репертуару

дитячого хору «Весняні голоси» Харківського обласного палацу дитячої та юнацької

творчості та хору Пекінської філармонії.

Виявлено, що репертуар хорів є доволі різноманітним та охоплює різні

стильові епохи. Він є важливим інструментом для розвитку виконавської

майстерності дитячого хору та формування його художнього смаку. Доведено, що

критерії відбору репертуару включають художню цінність, відповідність віковим

особливостям дітей, доступність виконання та відповідність загальній концепції

роботи хору. Проаналізовано хорові твори різних композиторів, включаючи

українських, китайських, західноєвропейських та розглянуто жанрові особливості та

їх вплив на виконавську інтерпретацію хору. Підкреслено, що народна музика

відіграє важливу роль у формуванні репертуару та сприяє розвитку національної

культури.

За період творчої діяльності двох відомих дитячих хорів наприкінці 80-х років

ХХ ст. було визначено й затверджено дидактичні та методичні принципи, «еталон»

виконавського стилю та орієнтири репертуарної політики. Також були окреслені
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ключові константи діяльності дитячих хорових колективів, випереджаючи сучасні

тенденції освіти, музичної практики та виконавської культури.

Доведено, що обидва колективи не лише досягли високого рівня виконавської

майстерності, а й стали справжніми лабораторіями, де відпрацьовувалися нові методи

роботи з дітьми, розвивалися уявлення про можливості дитячого хору, формувалися

педагогічні принципи, що ґрунтуються на індивідуальному підході до кожної дитини,

розвитку її творчих здібностей та емоційного інтелекту.

Варто зазначити, що саме в цей час, на тлі політичних і соціокультурних змін,

почало формуватися нове покоління музикантів, педагогів і хорових диригентів, які

перейняли кращі традиції своїх попередників, збагативши їх власними відкриттями.

Цей процес став запорукою подальшого розвитку дитячого хорового мистецтва, його

адаптації до нових умов і потреб суспільства.

Діяльність цих колективів сприяла популяризації хорової музики серед

широкої аудиторії, підвищенню її престижу та залученню нових шанувальників. Їхні

концертні виступи по всьому світу стали яскравими візитівками їхньої національної

культури, підтвердженням високого рівня виконавської майстерності та багатства

національних традицій.
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