РЕЦЕНЗІЯ

НА ДИСЕРТАЦІЮ ТАН ФАНЬ

“ТЕОРЕТИКО-ПРАКТИЧНІ ТА ВИКОНАВСЬКІ ВИМІРИ

ДИТЯЧОГО ХОРОВОГО МИСТЕЦТВА УКРАЇНИ І КИТАЮ

(на прикладі діяльності Сергія Прокопова та Яна Хунняня),

ПОДАНУ НА ЗДОБУТТЯ СТУПЕНЯ ДОКТОРА ФІЛОСОФІЇ ЗА

СПЕЦІАЛЬНІСТЮ 025 – «МУЗИЧНЕ МИСТЕЦТВО»

Унікальність дитячого хорового мистецтва, що полягає у синтезі

освітнього, творчого та соціального компонентів, робить це явище об’єктом

особливої уваги наукової спільноти. Дитяче хорове мистецтво давно

знаходиться у фокусі педагогічних досліджень, де висвітлюється виховне

значення хорового співу у формуванні цілісної особистості, окреслюються

педагогічні форми та методи, психологічні особливості роботи з дитячим

колективом, надаються методичні рекомендації до опрацювання дитячого

хорового репертуару, проте ґрунтовного музикознавчого осмислення

питання дитячого хорового мистецтва на сьогодні не існує. Для рецензента,

як для дитячого хормейстера-практика з багаторічним досвідом, дана

наукова розвідка є значущим комплексним обґрунтуванням нагальних

теоретичних, практичних та виконавських проблем дитячого хорового

мистецтва.

Актуальність дисертаційного дослідження обумовлена відсутністю

комплексного наукового осмислення питання дитячого хорового мистецтва

України та Китаю, його історичних етапів розвитку, теоретичних засад,

жанрово-стильових особливостей, методичних підходів та виконавських

практик. В умовах посилення культурного діалогу між країнами та

зростаючого міжнародного інтересу до дитячого хорового мистецтва, як до

важливої складової культурної спадщини, виникає потреба у ґрунтовному

міждисциплінарному аналізі цього явища. Комплексний підхід до вивчення

даного питання дозволяє не лише узагальнити існуючі теоретичні

напрацювання, а й закласти основи для подальшого вдосконалення

методології навчання, розвитку виконавської майстерності та популяризації

дитячого хорового мистецтва у світовому культурному просторі.

Дисертантка формулює мету дослідження, яка полягає у визначенні

особливостей теоретико-практичних та виконавських вимірів дитячого

хорового мистецтва України та Китаю.

Викладені у роботі висновки та узагальнення мають достатній рівень

наукового обґрунтування. Повнота і раціональність застосування

методологічного апарату, широкого кола українських та китайських

наукових джерел підтверджує достовірність викладених ідей та положень.

Послідовність викладення матеріалу і логічна узгодженість, а також влучні

узагальнення у висновках до розділів і загальних висновках підкріплюють

цілісність та обґрунтованість роботи.

У Розділі 1 систематизовано науковий доробок українських та

китайських дослідників з обраної проблематики. З’ясовано, що основний

масив наукових досліджень, розподіляється за трьома основними

напрямками: історичні аспекти розвитку дитячого хорового мистецтва в

Україні та Китаї; теоретичні (методики навчання, аналіз репертуару)

композиторська практика (вивчення творчості композиторів, які створюють

музику для дитячих хорів). Цікавим з точки зору узагальнення

проблематики дослідження є підрозділ 1.3. Базові теоретичні концепції

дитячого хорового мистецтва, де авторка на основі системного аналізу

сучасного академічного хорового мистецтва a cappella, запропонованого

О.Батовською, досліджує мобільні і стабільні компоненти дитячого

хорового мистецтва, враховуючи вікову специфіку, особливий підхід до

навчання і виконавської практики, забезпечуючи гармонійний розвиток

музичних і соціальних навичок у дітей. Системний підхід до дитячого

мистецтва, на думку авторки дослідження, складається з організаційної

структури, педагогічного підходу, репертуару і програми, виступів і

конкурсів, співпраці з іншими мистецькими групами.

У другому розділі здійснено аналіз життєтворчості та методичних

принципів роботи двох видатних хорових диригентів, що репрезентують

різні культурно-мистецькі школи - Сергія Прокопова (Україна) та Яна

Хунняня (Китай). Дослідження засвідчує, що їхні методики роботи з

дитячим хоровим колективом ґрунтуються на спільних педагогічних

підходах - дитиноцентричний, полікультурний, порівняльний та системний.

Обидва маестро приділяють значну увагу вокальній роботі, розвитку

музичного слуху, відчуття ансамблю та емоційної виразності співу. Їхні

методики включають активні навчальні прийоми, ігрові форми, вивчення

дітьми різноманітного репертуару (класичні твори, народні пісні, сучасна

музика), а також створення творчої атмосфери в колективі. Важливим

аспектом їхньої професійної діяльності є участь у мистецьких змаганнях

міжнародного рівня та проведення різноманітних освітніх заходів для

диригентів.

Водночас дослідження виявило й відмінності, зумовлені

соціокультурними та освітніми особливостями національних традицій

України та Китаю. Висновки розділу підтверджують, що, попри культурні

розбіжності, основні принципи ефективної хорової педагогіки мають

універсальний характер.

У розділі 3 досліджено жанрово-стильові пріоритети дитячої хорової

музики в композиторській практиці України та Китаю. З аналізу наукових

праць українських і китайських дослідників (Л.Пархоменко, С.Шипа, Лю

Фань, Ван Цзяцин) випливає, що вивчення жанрової специфіки хорової

музики залишається актуальним. Авторка наголошує, що хорова музика,

втілюючи актуальні тенденції суспільства, виступає як важливий

комунікаційний інструмент у соціальній та естетичній сферах.

Дитяча хорова музика ХХ-ХХІ ст. є динамічною та багатожанровою,

з інтеграцією елементів фольклору різних культур. Водночас важливими

залишаються національні традиції, зокрема у формуванні національної

свідомості дітей. У підрозділі 3.2 авторка аналізує репертуар дитячих

хорових колективів «Весняні голоси» та Хору Пекінської філармонії, що

характеризується різноманітністю стилів, епох та жанрів.

Дослідження показало, що народна музика має значний вплив на

формування репертуару та розвиток національної культури. Мистецька

діяльність розглянутих колективів сприяла розвитку дитячого хорового

виконавства та відкрила нові горизонти для творчих поколінь.

Позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження Тан Фань, все ж

маємо намір поставити запитання уточнюючого характеру.

1. На вашу думку, які основні фізичні характеристики дитячого

голосу враховуються під час аналізу якості звучання?

2. Назвіть фактурні прийоми, які використовує Се Енкбаяр для

досягнення виразності у хоровій п'єсі «Вісім коней»?

Щодо зауважень:

- Дисертанткою у розділі 1.4 зазначено, що вокально-хорова робота є

головним чинником успішної творчої діяльності дитячого хору, але на

сьогодні успішність визначається низкою рівнозначних чинників.

Вокально-хорова робота зараз має достатньо високий рівень майже у всіх

дитячих хорах, тому в умовах сьогодення важливості набувають

виконавські аспекти, наслідування сучасним загальнокультурним

тенденціям. Тільки у комплексі ці чинники забезпечують успішність

творчої реалізації дитячого хору;

- у тексті дисертації не співпадає мета, окреслена в анотації з метою,

окресленою у вступі;

- також подекуди зустрічаються технічні помилки.

Таким чином, дисертація Тан Фань є логічно структурованим

музикознавчим дослідженням, якому притаманні безсумнівна актуальність

і наукова новизна. Ґрунтовні висновки засвідчують розв’язання

поставлених у роботі завдань. Анотація в лаконічній формі містить основні

положення дисертації. Наукові результати дослідження Тан Фань

висвітлені у 4 публікаціях. Дисертаційна праця пройшла необхідну

апробацію на Міжнародних науково-практичних конференціях. Текст

роботи не містить плагіату, тож вона не порушує академічної

доброчесності.

Підсумовуючи все вищенаведене, можна стверджувати, що наукове

дослідження «Теоретико-практичні та виконавські виміри дитячого

хорового мистецтва України і Китаю (на прикладі діяльності Сергія

Прокопова та Яна Хунняня)» повною мірою відповідає вимогам МОН

України до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – Музичне мистецтво, а її авторка Тан Фань заслуговує

на отримання пошукуваного наукового ступеня.
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